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polgáraihoz!

Az uj választói törvény meg
kétszerezi az országgyűlési 
képviselő választók számát. 
Olyanok is be kerülnek a sza
vazók listájába, akik eddig vá
lasztáskor egyáltalán nein szá
mítottak. A uj törvény azon
ban a legkülönfélébb feltété
telekhez köti a szavazói jog 
megszerzését. Aki nem törődik 
a dologgal, aki nem törődik a 
törvény által neki szánt jog
gal, könnyen kimarad a vá
lasztók közül.

Hogy ez meg ne történjék,

vasárnap d. u. 4 órakor 

a Távirda-utca 6. sz,

egyesületi ház udvarán nép- 
gyülést tartunk, melyen ismer
tetni fogjuk az uj választójogi 
törvény rendelkezéseit.

Ugyanezen gyűlésen

tiltakozni fogunk
azon gonosz szándék ellen, 
mellyel a szabadkőmives nem- 
zetrontók a

vailástant
az iskolákból s igy a vallást a 
a'jövendő nemzedék leikéből 
kiküszöbölni akarják.

P o lgárok ! Keresztény szü
lök ! Jelenjetek meg minél na
gyobb számban.

Testvéri üdvözlettel 
A  kath. népszövetség 

helyi igazgatósága-

Állategészségügyünk.
Ha panaszkodni kell, ha ja

vítani valót keresünk, akkor 
igazán ne beszéljünk másról, 
mint az állategészségügyünk
ből. Tehát ez nagyon rosszul 
állhat. A statisztika legalább 
ezt mondja. A múlt évben 
például a vármegye területén 
83 községben 4349 gazda is
tállójában dühöngött a száj 
és körömfájás. 40.133 darab 
szarvasmarha, 19.754 sertés, 
15.937 juh betegedett meg. 
Ez csak a száj és körömfá
jásról szól, ha hozzávesszük 
még a többi állatbetegségeket, 
akkor még ijesztőbb számo
kat kapunk. így például csak 
sertés több mint negyvenezer 
betegedett meg a múlt évben- 
s több mint 12000 elhullott.

Ez bizony ijesztő statisz
tika ,s amely évről-évre nem
csak ismétlődik, hanem emel
kedni szokott.

Hogy azután mennyi szo- 
"moru következménye van en
nek a nagyarányú állatjárvá- 

! nyoknak, bajos volna röviden 
■mindazt elmondani.

Egy óriási pénzösszegvesz
teség, amely a szegény kis
gazdákat nem egyszer évek 
sorára megnyomorítja. Az éiel- 
-mi cikkek árát hihetetlen mó
don íelszökteti. Sőt mi több 
a huzamos járvány a várme
gye egész kereskedelmére ko- 

'turnusokat rak..
Ma már szinte fehér holló 

számba megy, ‘hd egy vá
sárra az állatvásárt is engedé
lyezik. Pedig hát mit ér a 
vásár állatvásár nélkül ? A 
vásári kereskedelem tudja leg
jobban, hogy állatvásár nél
küli vásárra jóformán elmenni 
sem érdemes, mert nincs for
galom.

S egy-egy nem sikerült vá
sár hatása még a városi asz
falt és kő között lakókig is 
elér.

De hát _ mi áz oka annak, 
hogy a vármegye állatorvosai
nak létszámszaporitása és a 
a védekezés állandó tökélete
sítése dacára sem tudjuk meg
akadályozni ezeket a hihetetlen 
mérvű állatbetegségjárványo
kat ? .

Megint a nép nemtörődöm
ségéhez, könnyelműségéhez ju
tunk. Sőt itt már a kapzsi
sága is nagy szerepet játszik. 
Eltitkolja a betegséget csekély 
kiadások megtakarítása miatt, 
nem tartja be az óvszerhasz
nálatokat szintén pénzkérdés
ből. Kapzsiságában azonban 
nem veszi észre, hogy okta
lan zsugoriságát százszorosán 
fizeti meg s a köznek pedig 
mérhetetlen károkat okoz.

Itt is csak a legkérlelhetet
lenebb szigorúság és a jóin
dulatú felvilágosítás használ. 
Kioktatni őket, de amellett 
vaskézzel eljárni ellenük, ha 
nem tartják be az előirt pa
rancsokat s mindjárt más képe 
lesz ennek a szörnyű állat
egészségügyi statisztikának.

Statisztika a 
vármegyéről.

i.

A  halál a  vármegyében.

Azt hisszük, mindenkit felette ér
dekelni fognak az alábbi statisz
tikai kimutatások, amelyek várme
gyénket mutatják az elmúlt 1913. 
esztendőben. Egy kis lexikont ad
nak ezek a számok, amelyek a 
maga egyszerű jegyeikkel végte
len sokat beszélnek, panaszkodnak, 
javítást, változtatást követelnek.

Fehérvármegye területén a múlt 
évben 1794 pár kötött házasságot, 
131 -el kevesebb, mint 1912-ben. 
Legtöbb házasság 309, volt novem
berben és legkevesebb 74, julius 
hónapban. Augusztus is csekély
számú házasságot, 77, mutat, de
cemberrel együtt 86, amely jelen
ség a két első hónapnál az erős

mezei munkában, az utolsónál vi 
szont az egyházi tiltott időben ta
lálja magyarázatát. Született 3851 
fiú, 3710 leány, összesen 7561 
gyermek és ez a szám is 173-al 
apadt az előző évihez képest. A 
születések között törvényes volt 
6880, törvénytelen 398, ikerpár 96, 
holtan 187. Látjuk tehát ezekből 
a számokból, hogy a házasságon 
kivül való születés aránylag elég 
nagy Fejérvármegyében és a hal
vaszülöttek arányszáma 2'4 száza
lék, szintén néni magas, A megyére 
sajnálatos dolog, hogy a születések 
száma apadást mutat az előző év
hez képest, annyival inkább örven
detes, hogy a halálozásoknál lé
nyeges csökkenést állapíthatunk 
meg. 2431 férfi és 2204 nő, össze
sen 4685 egyén halt el 1913-ban, 
inig 1912-ben a halottak összes 
száma 4983, vagyis 348-al több 
volt. A halálozási arány igy alakul: 
1000 lélek közül 22 meghalt már
cius, 20 április, 19 május és au
gusztus, 28 junius, október és de
cember, 17 julius és november, 16 

'január és február, végül 15 szep
tember hónapban.

Fejérmegyében is a csecsemő 
kor halálozása a legnagyobb, mely 
a 10 évig terjedő kor alatt már 
felényi ikken. Rohamosan apad 
azután a 50 éves korig, hogy 
ezentúl ismét emelkedjék, még 
pedig fokozatosan növekedő ará
nyokkal. Csecsemő halálozásunk 
meglehetős magas; ha az 1563 
elhalt csecsemőből a 187 halva 
szülöttet levonjuk, még akkor is 
marad 1376, ez a szám pedig az 
összes halálozásoknak 29.7-í-a. 
Még nagyobb lesz az arányszám, 
ha nemcsak a csecsemőkre, hanem 
a 7 éven alul elhaltakra is kiter
jesztjük figyelmünket.

Gyermekhalandóság okai általá
ban ismeretesek. Ha a világTa 
hozott fejlettlenségtőt, a szülök 
ifjúkori bűneitől eltekintünk, ak
kor ott van a természetes táplá
lásnak, a szoptatásnak csökke
nése, a tejszolgáltatás mizériája, a 
rendezetlen, sokszor igen piszkos 
lakás, a nyári abnormális hőség, 
a rossz táplálkozás, a gondatlan 
nevelés, a folyton növekvő drága
ság, a családi élet lazulása, a 
szociális gond, olyan tényezők 
mindezek, amelyekből okvetlenül 
következniük kell a gyermekha
landóság magas százalékának.

Pedig Fejérvártnegye nemcsak 
saját gyermekeit védi a pusztulás-

fsÖVEGJÁRTÓ váfrzoaárnháza, Barátok épülete.
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tői, hanem a gyermekvídelemkor- 
' • szágos ügyét is hathfltósön.clőinoz*

h , -  -  " ditia. hiszen a különböző telepe
* 7 ' ken minden hónapban l200—1300

: gyermeket látnak el falvaink a
szükséges gondozó , felügyeletek, a 
veszprémi állami menhely irányí
tása m ellett.A , mi vármegyénk 
ebben a gyermekvédelemben csak
ugyan megvalósítani törekszik a 
Walther Evald német hygienikus 
mondását. „A gyermekhalandóság 
csökkentésének nehéz munkájában 
a legeliéntétesebbi társadalmi réte
geknek egymásra utalva kell len- 
niök, hogy közös erővel olyan te
rületet találjanak, ahol ezek a 
társadalmi osztályok egyformán 
működhetnek. Ezt követeli meg 
az állam érdeke, az orvos, a 
szociológus, de a nemzetgazdász 
is teljes egészében, végeredmény 
gyanánt és a gyakorlatban pedig 
az egész ügy a nagyközönség ösz- 
szességének segélyére és gyámo- 
litására szorul."

Népmozgalmi adataink egybeve
téséből még a következőket álla
píthatjuk meg. Ha a születések 
számából 7551, a hal ttak és a 
halvaszülöttek együttes számát, a 
4822-őt levonjuk, úgy a születési 
többlet, mint a jövő generációnak 
alapja, 2739 lesz, vagyis 177 gyer
mekkel több, mint 1912-ben.

Városi
'közgyűlés.

Székesfehérvár szab. kir. város 
törvényhatósága folyó hó 27-én 
tartja április havi közgyűlését, mely
nek tárgysorozata:

Polgármester havi jelentése már
cius hóról,

Vízvezetéki és szenyvizcsatorná- 
zási magáncsatlakozások költségei
nek a háztulajdonosokra kivet se.

Kereskedelmi miniszter leirata a 
balatonvidéki vasútnak városunkon 
átvezetése ügyében, hozzá intézett 
felirata.

Zugor Ernő számtiszt véglegesítése. 
A színházépület vízvezetéki és 

csatornázási berendezésére 1723 K 
18 fillér tulkiadás megszavazása.

Weihinger Sándor és Nagy László 
szabályrendelet ellenes telekeldara- 
bolás iránti kérelme.

Hoffer Ferenc Tolnai-utcai lakos 
kérelme csatornaparti kertjének ház
hellyé minősítése iránt.

Balogh István ideigl. végrehajtó 
napidijának 3 koronáról 4 koronára 
felemelése.

A javadalmi hivatal alkalmazottai 
részére 1914. évre 10 százalék drá
gasági pótlék megszavazása.
- Belügyminiszternek a fogyasztási 
illetékre vonatkozó szabályrendele
tet jóváhagyó leirata.

A Széchényi utcában, Horváth 
István utcától a vasúiig szenyviz- 
csatorna épitése.

Egy községi bábái állás betöltése. 
A házipénztár évközi fizetőké

pességének biztosítása céljából meg
szavazott 200,000 K-bót 40,000 K. 
függő kölcsön igénybevétele.

Jelentés a balaton vidéki vasút 
elleni kisajátítási peri eredményéről.

Az Öreg-utcán a Honvéd-utcától 
a-templom' közig járda építésé.
■ Előterjesztés az utcák öntözési 
programmjának . megállapitása to
vábbá 4000 K költséggel égy tötn- 
lőmotolla egy seprő gép,; 8 egy; 
utcalocsoló kocsi beszerzései; ,

Esztergom vármegyc felirata a 
mozgőfénykép előadásoknál észlelt 
erjcölcsellenenes irányzat meggátlása 
tárgyában. . ..... ...... ... .
T Nyug ;  i jfelügyelő bizottság előter
jesztése Szüts János I. rendőr, Már
ton József rendőr, Lencsés István 
lovasrendőr nyugdíjazása és özv. 
Kováts Lajosné rendőrbiztos özve
gyeinek özvegyi nyugdija megálla
pítása tárgyéban.

Bereczki Dancsó Mária bábaokle 
veiének kihirdetése.

A vakokat gyámolitó orsz. egye
sület támogatására 50 K segély 
megszavazása.

Mátyus Károlyné, Kollmann Má
ria Deák Ferenc-utcai lakos sza
bályrendeletellenes telekeldarabolás 
iránti kérelme.

A földmivelésügyi miniszter vég
határozata a vízvezeték vizjogai en
gedélye tárgyában.

A tóvárosi óvódénál szükséges 
épületjavitási munkára 400 K se
gély megszavazása.

Néhai Nagy Sándor dr. mellszob
rának 6000 K költséggel Bory Jenő 
szobrász általi elkészítése az árva
házi alap terhére.

Az 1914. évi Vili—XV. törvény
cikkek kihirdetése.

UTCASÖPRÉS
és öntözés.

H °gy 0gy város rendesen 
tiszta lehessen, ahhoz elsősor
ban megfelelő tisztogatási esz
közökre van szüksége. Ilyent 
beszerezni most már városunk 
sem késhetik s épen azért m ár 
ntána is nézett a  mérnöki hiva
tal alkalmas tisztogatási szer
szám beszerzésének.

Szerdán d. u. a Deák Ferenc 
utcában kipróbáltak egy sep rő 
gépet, melyet egy budapesti 
gyáros küldött megtekintés cél
jából. Ez a gép nem vált be. 
Nagy port ver fel és felülete- 
tesen tisztit. Ez tehát nem kell. 
Mivel azonban az utcaöntözés 
és söprés mégsem maradhat a 
mai primitív állapotban, a m ér
nöki hivatal és a tanács egy 
nagy öntöző kocsi és egy ta r
goncás tömlő, valamint egy ön 
tözéssel kombinált seprőgép be
szerzését javasolják a közgyű
lésre. M inderre összesen 5000 
K költség megszavazását kérik 
s állítólag van is rá  fedezte.

H I R J 3K -
.—  Vármegyei közgyűlés. A vár
megyei törvényhatósági bizottság 
évi Ií-ik rendes; közgyűlését sza
bályrendelete értelmében folyó évi 

- méjús-: hó 4-én di e. 10 órákor a 
székház I. em. nagytermében fogja 
megtartani. Á 255 pontból álló 
tárgysorozatból kiemeljük a követ
kezőket: Vármegyei tiszti főügyészi 
állás választás-utján való betöltése. 
A vármegyei központi választmány 
újraalakítása. Alispánt jelentés 1913. 
évről. Az orsz. gyűl. képviselővá
lasztási szavazókörök beosztása. A 
sárbogárdi járás főszolgabírójának 
hivatalához második szolgabirói ál
lás szervezése. Az altisztek és szol
gák országos szövetsége kérvénye 
anyagi támogatás iránt. Mór köz
ség határozata a villamos művek 
vizlevezetésére szolgáló művek lé* 
tesitése tárgyában. Mór község ha
tározata a villamos világítási háló
zat kiterjesztése tárgyában. Mór 
község határozata a villamos mű
vek építési költségeinek fedezése 
tárgyéban. Fejérvárcsurgó, Polgár- 
di, Bicske Baracs, Kisapostag és 
Aba község határozata alkalma
zottai fizetésénék betegség esetére 
való biztosítása tárgyában. Tabajd 
község határozata a bicske— ercsii 
b. é. vasút építési költségeihez 
való hozzájárulás tárgyában. Kis
láng községben törvényhatósági bi
zottsági tagválasztó kerület alakí
tása. A „Világosság" közkereseti 
társaság feiebbezése Martonvásár 
község határozata ellen. Közutak 
átengedése Griebsch Béla szolga- 
egyházai gazdasági vasutjai cél
jaira. A bicskei—ercsii h. é. vasút 
vonalra megújított előmunkálati en
gedély meghosszabbítása. — Az 
adony—szolgaegyházai vicinális ut 
fentartásában érdekelt községek ké
relme ezen útnak a törvényható
sági utak hálózatába való vissza
vétele tárgyában. Seregélyes köz
ség határozata a tanítók drágaság! 
pótlékának utalványozása tárgyé
ban. Vértesboglár község határo- 
zatz a bíró fizetésének felemelése. 
Több község elöljáróinak s  alkal
mazottainak fizetés felemelést ad. 
Szabályrendelet a fiatal korúak kor
látozásáról a mozgófényképszinhé- 
zak látogatásiban. Mór község ha
tározata a villamos művek építési 
felügyelőinek díjazása tárgyában. 
Alispáni előterjesztés Fejérvárme
gye monográfiájának megírására. 
Kassa szab. kir. város közönsége 
a beszállást 1 isi törvény módosítása 
tárgyában hozott határozatát pár
tolás végett. Távbeszélő állomás 
létesítése a székesfehérvári cs. és 
kir. hadkiegészítő kér. parancsnok
ság irodahelyiségébe. Ráckeresz- 
túr község határozata munkás
házak létesítése tárgyában és 
ez ellen beadott föllebbezés. — 
Dr. Lauschmann Gyula szerk. meg
jelent „Fejérvármegye a török ura- 
Iou bukásától a lizennyocadik század 
végéig" cimü mü ajánlása. A Szé
kesfehérvári járás 25 községnek 
husvizsgálati szabályrendelete. Fe- 
jérvárcsárgó község határozata a 
jegyző és segédiegyző drágasrgi 
pótlékának beszüntetése tárgyában

Érdeklődjön

Jülek henrik érdi jegyző nyugdij- 
kérvénye. Vértesi Vencel nagyper- 
kátai jegyző nyugdijkérvénye. Blau- 
horn-Jenőíbicskei jegyző nyugdíj- 
kéivényé. Schwaríz Fülöp nadapi 
jegyző nyugdijkérvénye. Piess Sala
mon érdi körorvos nyágdijkérvénye 
Dr. Márkus Simon polgárdi körorvos 
nyugdijkérvénye. Szép, Antal ny. 
jegyző kérvényé nyugdijának , föle
melésé iránt. Özv. László Lajosné 
kérvénye nyugdíj és nevelési járulék 
iránt. Özv. Pék bélánő , kérvénye 
nyugdijának fölémélése iránt: özv. 
Hampeklmrénó kérelmenyugdijának 
fölemelése iránt. Özv, dr. Korniss 
Zoltánná kérelme nyugdijának föle
melése iránt Dr.. Strasser Lipót 
dunapentetei körorvos nyugdijkér
vénye. Dr. Máthó Ernő Pál alapi 
körorvos oklevele kihirdetése. Dr. Vi- 
dór Rudolf orvostudori oklevele- 
kihirdetése.

— Nyilatkozat. Rexa Dezső fel
kérte szerkesztőségünket, hogy 
adjuk közre alábbi, Branizsa 
Károly u r  cím ére elküldött le
velét :
Tekintetes Branizsa K ároly és 

S leininger Lajos uraknak.
Székesfehérvár.

A változott viszony ok. foly
tán kénytelen vagyok Ö nök
nek tudom ására hozni, hogy a 
Székesfehérvár sz. kir. város 
Apollo m ozgószinházánál — 
annak m egnyitása alkalmával
— n yert megbízásról ezennel 
lem ondok s az intézettől 
megválva kérem  Önöket, hogy 
errő l a  h írlapok  u tján  a  közön
séget értesíteni szíveskedjenek.

Szfehérvár, 1915. ápr. 17.
Kiváló tisztelettel 

Rexa Dezső.
— 25 év. A székesfehérvári 

könyvnyomdászok f. hó 24-én szom
baton este társasvacsora köretében 
ünnepük Tamási Sándor a Csitéry- 
nyomda művezetőjének 25 éves 
nyomdász jubileumét a Latzkovits- 
féle vendéglőben, melyre ismerősei 
ezúton is meghivatnak. Egy teríték 
ára 2 korona. Jelentkezéseket elfogad 
az egyesület bármely tagja és Latz- 
kovits Béla vendéglős.

— Halálozás. Peresztegi Nagy 
Jánosné sz. Lencsés Katalin meg
halt. Temetése 24-én d. u. 5 óra
kor lesz Sörpince-utca 9. sz. alól.

A hármas ta
nács 3 fő kér
dése. A hely
beli és vidéki 
emberek hol 
vásárolhatják 
a legszebbet, 
legjobbat leg- 
olcsóbbafi. 

Megállapítás. Rudbányai, Rudbá- 
nyai, Rudbányai. Férfi öltöny gyapjú 
szövetek, csikós nadrág és divat
mellények, gyermekek és felnőttek 
részére mosható ruhavásznak, 140 
cm. széles lüsztérek. Női finom 
kosztüm kelmék az itt elsorolt 
árucikkben mindig a legmegbízha
tóbb egy kizárólagos posztókeres
kedés. Gyapjú szövet maradékok 
métere 3, 4, 5 korona.

TELEFON 49.

sandaljai és fehér női vászon cipői iránt, 
melyek olcsóbbak, mint bárhol.
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1914. április 24. .

—  Temet az állam. Bereszki Ist
ván vértesdobozi lakosnak Beréczki 
József T848-iki közhonvéd elteme
téséért 30 korona temetése: költsé
get utalványozott a kormány.' '

— Kimutatás, a vármegye terű
létén! fellépett ragadós állati beteg
ségekről : Adőnyi járás': száj- és ‘ 
körömfájás: Ráckeresztér: ‘ Baracs. 
Riihkór: Ercsi, Kisapostag. Sertés
vész : íKisperkáta. Sertésorbánc: 
Ráckeresztur. Veszettség ;\Érd. Móri 
járás; sertésvész: Balinka, Bakony- 
kuti. Sertésorbánc: Csákvár, Sőréd, 
Rühkór: Fehérvárcsurgó. Lépfene : 
Mór. Sárbogárdi járás: rag. száj-és 
körömfájás: Hfalva, Nagylók, Alap. 
Sertésvész: Alap. Kálóz, Sárbogárd 
Riihkór: Sőrosd, P a Egres, Alap, 
Hercegfalva. Lépfene: Kálóz. Kálóz 
Veszetség: Sárkeresztur. Székesfe
hérvári járás: sertésvész: Aba Se
regélyes, • Sühkór: Nádasdladény, 
Inota. Veszettség: Seregélyes. Váli 
járás: Rühkór: Ujbarok. Takonykor 
Szár. Sertésorbánc: Tabajd. Veszett
ség: Bőt. Székesfehérvár, 1914 áp
rilis 20. Fakas Gyula, m. kir. fő
állatorvos.

—  Részegségért elitéit asszony.
A  rendőrbiróság tepnap délelőtt 3 
napi elzárásra Ítélte Szekeres Maii 
székesfehérvári lakost, mert azáltal, 
hogy a Deák Ferenc utcában ré
szegen tántorogva és kiabálva vé
gig ment, botrányt okozott. A bün
tetés 50 K pénzbüntetésre átváltoz
tatható.

—  „A Hadsereg" képes folyóirat 
legutóbbi száma igen érdekes, vál
tozatos tartalommal és gyönyörű 
képekkel tarkítva most jelent meg. 
Különösen érdekes felvételei azok, 
melyek II. Vilmos német császár
nak Ferenc Ferdinánd trónörökö
sünknél Miramaréban tett látogatá
sára vonatkoznak. „A Hadsereg" 
egyes száma minden könyvkeres
kedésben, valamint a kiadóhivatal
ban (Arad Ferenc-tér) 60 fillérért 
megvásárolható.

— „Felnőttek könyve az olvasás 
és írás tanulásához." Május folya
mán fognak lefolyni a járási bizott
ságok előtt a választói jog megszer
zése szempontjából fontos Írás és 
olvasási vizsgák, később pedig az 
összeíró küldöttségek működése al
kalmából újból szükség lesz, hogy 
egyesek igazolják az irni-olvasni tu 
dást. Felhívjuk olvasóink figyelmét 
a Katholikus Népszövetségnek egy 
régebbi kiadványára, amely segít
ségével felnőttek az irás-olvasást 
igen könnyen és rövid idő alatt el
sajátíthatják. A „Felnőttek Köny
ve-“t összeállították Czike Imre, Em. 
bér Károly és Jovica. A szakértők 
részéről a legnagyobb elismerésben 
részesült a könyv. Megrendelhető 
10 filléres bélyeg ellenében a Kat
holikus Népszövetségnél (Budapest, 
IV. Ferencidk-tere 7.)

X T  A  T  fonatot, turbánt krep
pet, netzet igen ol

csón haphat, Arany Nándornál Hal
té 9. Kihulott hajat vesz, vagy ké
szít belőle hajfonatot szép kivitel
ben mér 2 kor. 40 fillértől. Ugyan
ott tanuló felvétik.

36  f|H ér _ e g y  m érter T m osó-  
k reton  a  le g sz e b b  d iva tsz ln ek -  
b en  é s  ó r iá s i vá lasztékb an . 
O yap ju crepon o k  m in d en  s z ln -  
b en  p o to m  árb an . D su tsch  B é la  
S zen t Im re-ü tcaT b ü rátok jip h lete  
á te llen éb en .

Dr. Komendovit8 Gyula ügy
véd irodáját Megyeház-utca 23  
szám alatt (Havranek ház) 
megnyitotta.

FEJERMEGYEI NAPLÓ

K .  1 - 2 0  K .
1  Jsg r -  S F A B C 3 A  

Gebauer Testvéreknél. 
Telefon 340. Kossuth-u. 9.

Májfoltok,- ézeplök s' minden arc 
a tisztátlanság éllen legjobb a : ki
tünően bevált „CrémB de Lactelne." 
Készül zsiros és száraz álakban. 
Próbatégely ára 70 fillér, egy té
gely ára 120 fillér. A fennti erőm
hez ajánlatos használni „Korona 
epe szappant" e kiváló különleges
ára : 80 fillér. E  kozmetikumok a 
párisi világkiállításon Grande prievel 
lettek kitüntetve. Kaphatók „Magyar 
Korona" gyógyszertárban Székes
fehérvár Városháztér.

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

: :  (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::
P örkölt kávé keverékei u to l

érhetetlenek ! Saját villam os 
kávénagypörkölde! Telefon 250.

tés fogsorokat a  leg 
ú jab b  e l já rá s  s z e 
r in t k é sz ít  KOVÁCS 
DEZSŐ Basa-u. 1. Gob- 
hard-ház. Telefon 233

S p o r t .

Vivóverseny. A székesfehérvári 
m. kir. csendőr és honvédtisztek és 
Székesfehérvári Torna Club május 
hó 2-án házi vivóversenyt rendez
nek a Szent István teremben. A 
versenyre a tisztek Hein csendőr
hadnagy, az SzTC. vivői pedig Fe- 
renczy vivómester vezetése mellett 
szorgalmasan és szép eredménnyel 
treníroznak. A sport ezen nemes 
ágának fejlesztésére és felkarolására 
máris többen tiszteletdijakat aján
lottak fel s a verseny sikerét bizto
sítja az a körülmény, hogy a ren
dezőség élén Zulavszky Bála száza
dos, a világhírű vivő áll.

S Z Í N H Á Z .
Kabaré a moziban- Az Apolló 

mozgófényképszinházban rendezett 
kabaré, de különösen a szatíráiról 
hirtelen híressé lett Karinthy Frigyes 
neve rengeteg közönséget vonzott 
szerdán este az Apollóba. A hatal
mas nézőtér zsúfolásig megtelt és 
pedig ezúttal a III. hely közönsége 
feszitett a páholyülés bársonyszé
keiben, az elegáns közönség pedig 
a harmadik helyen szorongott. Min
denek előtt azt jegyezzük meg, hogy 
a kis színpad a nagyterem túlsó 
végéről nézve reflektor világítással 
igazán festői látványt nyújtott. A 
kabaréról szólva első helyen Révész 
Ilonkát kell említenünk, akinek 
szép hangja, kellemes megjelenése, 
tehetsége és temperamentuma van. A 
legnagyobb sikert ő érte el. Ercz- 
kbvi Károly volt helybeli színész 
ismert szép hangjával aratott tap
sokat s  ő töltötte be ,.konferencier 
híján a bejelentő szerepét is. A 
sláger Karinthy Frigyes volt. Ot 
tulajdonképen csak látni akarták ol
vasói, hogy hát hogy is néz ki ? 
Egyebet nem vártak, de nem is 
kaptak tőle. Elmondotta egy pár ver
sét, de hatást nem ért el. Iványi 
Jenő komikus néhány izeüen kup
iéval és örökösen egyforma arcmi
mikájával megnevettette a közön

. séget. Bélái Nusi a Népopera tagja 
igen szépen énekelt nagy tetszés 
mellett. De Várhmyi Margit és 
és Jancsó Lenke szereplése sikert 
nem ért el. Ellenben igen nagy di

cséret illeti a karmestert Przetnyzler 
Józsefet, aki igazán művészi tökély-
lyel kezelte a zongorát. ........  '

Csütörtökön este ismét kabaré 
volt." •

- Kétlelkű embBr. Ez a címe an
nak a nagyszabású olasz drámá
nak; amely pénteken és szomba
tón kerül bemutatóra az Apollóban. 
A gyönyörű drámát Olaszország leg
jobb színésznői és színészei játszik 
a_ világhírű Ettore Berti, a nem 
kisebb quido Brignone szerepelnek 
a filmen. Vasárnap egy nagysza
bású detektivdráma, a jövő hét fo
lyamén pedig egy szkecs kerül be
mutatóra.

A  kyburgi kísértet.
Regény a német lovagkor

TITKOS VÉRTÖRVÉNYSZÉKEINEK
korából.

A Fejérraegyei Napló számára Dörle A. 
nyomán irta Díabolo.

(29)

— Oh szivem, mióta az én 
Marom nyomorultan bolyong az 
erdőkben ezer veszély között, nin
csen nékem megnyugvásom, min
dig félek az éjszakától, vagy nem 
tudok aludni, vagy ha már any- 
nyira kimerülök, hogy elnyom az 
álom, akkor olyan látások gyö
törnek, hogy reggelte még jobban 
kifáradok, mintha nem is alud
tam volna. A múlt éjjel álmodtam 
a legborzasztóbbat s azért nincsen 
most nyugtom, folyton magam 
előtt látom álmomat. Azt álmod
tam, hogy eltévedtem egy nagy 
erdőben, ahol még soha nem jár
tam, ekkor hirtelen eszembejutott, 
hogy hátha itt bolyong szeren
csétlen uram is. Micsoda öröm is 
volna, ha úgy-''találkoznánk I S 
amint igy gondolkodom, hirtelen 
jajveszékelés üti meg a fülemet. 
Odasiettem. Minél jobban köze
ledtem a hang felé, annál tom
pább volt a hang s aztán már 
csak olyan volt, mint egy hal
dokló hörgése. Istenem — gon
doltam — talán az uram. Egy-két 
lépést tettem még előre s ott ál- 
tam egy hatalmas tölgyfa alatt az 
én uram vérbefagyva feküdt lába
imnál. Több mély sebből csurgót! 
drága vére és mellette a földbe 
szúrva ott volt a tör. Ajuitan 
rogytam rája. Mikor magamhoz 
tértem már egy réten voltam s 
virágot szedtem. Gyönyörű nyári 
nap ragyogott s mellettem volt 
uram és gyermekeim. Olyan bol
dog voltam, mint eddig mindig, 
inig e baj nem ért, de hirtelen 
elkiáitják magukat a gyermekek: 
Apám, Anyám ! Ég a vár! Nagy 
Isten! kiáltottam és a követ
kező pillanatban rám omolt a lán
gokban álló torony s engem maga 
alá temetett — ekkor felébredtem. 
Teljesen oda voltam, sokáig néz
tem ide oda, míg tájékozódni 
tudtam, de alvásról már szó sem 
volt. De nincs is nyugtom most 
már úgy ráfeküdt lelkemrem ez 
az álom, hogy mindig azt gon
dolom, azt látom előre belőle, 
hogy ez lesz a mi sorsunk.

— Ugyan édes Beátám — pró
bált beleszólni Kunigunda, bár ő 
maga is alig bírta félelmét le
küzdeni — csak nem hiszel az 
álmokban? Álom volt és vége. 
Isten intézi egyedül a mi sorsun
kat és az ő akarata nélkül nem 
történik semmi. Ö benne bizzunk 
és reméljük a legjobbat.

— Hiszen igazad van tudorai 
én jól, de . most vigyázok ma-l 
gam'ra, mert yálóbánrném 'jó, . ha 
az ember túlsókat foglalkozik ön
magával és nem , /hagyja sorsát 
árra, kitől az egyedül függ.

. (Folyt, kov.)- ’

Szerkesztői üzenet. '
Kérdezősködő. Ön azt kérdi tőlünk; „Mi 

történt a  baracskai templomban?“ Felelet: 
Semmi. Egyátalán semmi sem történt a  ba
racskai templomban, mis, mint ami rende- 
son történni szokott. De tűs nem volt, ha
lálos égési sebet sem szenvedett senki, nem 
igaz, hogy 7—8 leány ruhája meggyuladL 
De ugye kiváncsi, hogy melyik békából 
akartak ökröt fújni ? Megmondjuk. Marton- 
vásáron, nem Baracskán, f. hó 19-ón a tem
plomban Grósz Mariska hajának néhány 
szála meggyuladt egy másik kis leány gyer
tyájától. Ott rögtön pusztakczzcl eloltotta 
valaki. A kisleány fejbőre megpörkölődott, 
de szerencsére komolyabb baja nem történt 
Tegnap már vígan játszott az utcán s éne
kelte : „Kis kacsa fürdik fekete tóban.*

HIRDETÉSEKET

o l c s ó
díjszabás mellett 

fe lv e sz  
A  KIADÓHIVATAL.

Szent istvan-tér I. szám.

# # # # # #

' Székesfehérvár szab, kir. város

IMIT
Április 24  és 25-ikén, 

Péntek és szombat:

1. Bretagnei tájak, (színes 
térin, után.)

2. Nikoláj Mihajlovits nagy 
herceg vadászata, (term. 
után.)

3. Gimpliné gyanakszik, 
(humoros.)

4—5—6.

(dráma 3 felvonásban.)

7. A keringő szól, (élet
kép.)

S. Két tűz között, (hűm.)

Helyárak rendesek. 

Jegytlizetek érvényesek.

Előadások kezdete 7 és 9-kor.
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Ha'kitűnő REGÉNYT :
akar olvasni, :
Ha, könyvtárát egy rend- 
'kivllt érdekes könyvvel 
akarja’ gyarapítani:

vegye meg S E B E S T Y É N J Ó Z SE F

CSEJTHEVÁR
A S S Z O N Y A

eimü regényét, melyben a vé- 
. rengző. asszony kegyetlenkedé
seit regény. alakjában tárja 
: :  az olvasó elé. : :

A  több mint 300 oldalra 
terjedő könyv ára 2 korona.

Kapható és postautalványon 
::  is megrendelhető az

EGY H ÁZM EG YE I
KÖNYVNYOMDÁBAN
Szfehervár Szent István tér I.

O w
MOZGÓFÉNYKÉPSZINHÁZ

-  BUDAKIT 3. —

Csütörtökön és pénteken

április 23 és 24-én

nincs előadás.

_ _  A— Eejérmegyei— Nápléu^L 
ijsszes dohánytőzsdékben ka 
itató! ó

APRÓHIRDETÉSEK.
ipróUrűBtésok előre fizetendők ■ -

, Ha Venni vágy "eladni akár, fel? 
tétiendl hirdesse az apróhirdetések
ben. Az eredmény biztos.

Csak 40 fijlértte kerül, ha vala
mit az apróhirdetések között közzé 
tesz. ’ ■ '

Benzin motor 4'5 lóerős stabil és 
egy gyorsfurógép' eladó Kümmel 
mechanikusnál Kert utca 47. ____

Kémpts „Krisztus követése" dr. 
Platz Bonifác forditásánan, továbbá 
a Iegszébb 'imakönyvek (örökimá- 
dá=, mindennapi Ielkikenyér, Jézu
som örömöm slb.) kaphatók Hor- 
váihné és Rónainé pspirkereskedé- 
sében, Kossuth-u. 15,___________

Eladó Foxteriér simaszörü, ki
tűnő patkányfogó, szobatiszta, ne
mes faj, 1} éves nőstény, ugyan
ott foxtóriér kan kölykök is kap
hatók, kurtirozottak, elutazás miátt 
jutányos áron sürgősen eladók, 
Geszthy Sándor gazdatisztnél, To- 
bak utca 17. szám.

Szálkamentes vetni való vajbab, 
alacsony és felfutó, kapható a ja
vítóintézet kertészetnél.

Eladó egy szobabútor, egy hidas 
akollal és egv kukoricagóré. Olaj
utca 16. szám alatt.

Magányos urinöhöz egy jó lelkű 
házvezetőnő kerestetik, ki mellett 
egy kisebb leánijj segédkezik. — 
Ugyanott 2 ablakos szépen búto
rozott szoba is kiadó. Cim Horváth- 
néés Rónainé papirkereskedésében. 
Kossuth-u. 9.

Mindennemű kárpitosmunkát, újat 
és átdolgozásokat háznál is, legju- 
tányosabban felelősség mellett ké
szít Márton Károly Haitér 17.

Egy földszintes, jókarban levő 
cserepzsindeles ház, öt szobával és 
két konyhával kedvező feltételek 
mellett eladó. Reseta János-utca 7. 
szám alatt. Bővebbet ugyanott.

Krizánlémum (koszorú virág) kü
lönféle színben és nagy fajta kitűnő 
izü eper-palánta kapható Széchenyi- 
utca 26.

Alagi Dezső-utca 5. számnál egy 
száz O-öles házhely eladó. Tuda
kozódni lehet ugyanott.

A vásártéren tevő szétszedhető 
fából épült moziépület eladó. Bő
vebbet Szenzenstein Jánosnál, Alsó
királysor 1.

Két kétszobás lakás előszoba és 
fürdőszobával május 1-re kiadó. 
Gyümölcs-utca 29. sz. a.

ADCDCPDIRIIIC zarándoklat ren- A 
r C n L u n l B l U a  dezö bizottság

augusztus 20-án ®
R. K Ö V É R  V IK T O R  vezetése alatt ®
z a rá n d o k  k iilönvonatot indít f
X^OtURDES-be 5
Svájc és Szavoján ét, Einsiedeln, Luzern, Genf, Paray le S  

Monisl érintésével, 14 nap: utazási tartammal. 5

Á  v a \ r  lel]eS e.llátással: 1 oszt- 540 K- I!- oszt. 420 K. III. S  
ü k l d r ü .  oszf- 255 K. Részletes programmot kívánatra küld a 2 ?  
- — ,   PEREGRINUS kiadőhivatala: Bpest,l. KelenhsBy-ut47. •

-:'"7á'mnfy-utca 14. számu.ház sa ;. 
badkézböl eladó. -

Kdsi1
Börgyár-utcá 3. sz.': ház szabód-;

kézből; eladói ■u/.'-a u '
lgeri?jókárban»levő, -alig használt 

kitűnői,.hangú cimbalom és egy . 
garnitúra szalonbulor jutányos áron 
eladó.. Cim', a , kiadóhivatalban. ■

Kitűnő asztali bor literje 88 fillér 
908-as badacsonyi . literje. ! K 40 
Fintg Imre fűszer .és csemege üz
letében. Nédor-utca ,-az ! Általános 
Bank mellett'. ,■;> - - . r

Legolcsóbb tüzelő a fűrészelt 
tölgyhuíladék. 100 kg-liint ’2 kor. 
40 fillérért kapható a Székesfehér
vári Hitelszövetkezet fűrésztelepén, 
Deák Ferenc-utea. 4. sz.

Gémes kút felszerelése 
Széchenvi-utba 26.

eladó

Bolaiiden regényei1 az Ullmann- 
trafikban megtekinthetők. 20 kötet 
ára 50 korona.

Sí f™ Háziasszonyok
l.'fMÍ8'j’lBÍ ííiOf!!()9‘t.'')9V ,-lí’

tiszteíettei tudatja  á nagy
; j  é rdem u közönséggel,íhogy . 

lak ásá t-^m ájü s:>hó - '-l-étői-

Pirosa!ma-u. 6. sz. alá
helyezi át. -

’ E gyútta lfigyelm ébeaján lja  
a  közönségnek az in tézet

cselédelhélyezé- 
sét és mosodáját

m elyek iránt továbbra is 
kéri a becses pártfogást.

MAGYAR KIRÁLY szálloda
étterem és kávéház teljesen átalakítva 
és berendezve áll a nagyérdemű hely
beli és vidéki közönség rendelkezésére:

Elsőrendű konyha. Figyelmes kiszolgálás. 
Tiszta és jutányos szobák.

Különös súlyt fektetek konyhámra. Állandóan 
—  csopaki és öreghegyi borok. —

A fővárosban elsőrendű üzletemben éveken át 
szerzett tapasztalatimat óhajtom itt is érvénye
síteni, hogv vendégeim legkényesebb ízléseinek 
is megfeleljek. A nagyérdemű közönség fámo- 
— gatását kérve maradtam tisztelettel —

J E f L & t m x & m  L ajos
------- szállodatulajdonos és vendéglős.--------

—  Esténkint elsőrendű zene. —
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1 Veszprémi kiájlitáson 1904.

Éremmel kitüntetve
Pécsi országos kiállításán 1907.

PIAN IN0K I —  HARM0NIUM0KI
A leghíresebb bécsi gyárosoktó l: 
EHRBAK, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANíí és CSERNY, stb. 

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

H A i V » .  Z E R E T T ,
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak

mellett

Zongorák 
Pianinók 
Harmcniomok
Cimbalmok 70 t ,
Cimbalmok pedállal 130 „ .

10 évi Jótállással. .~ m
Javítások Ó3 hangolások a Icg- 

jutáoyosabban eszközöltetitek.

H E I K ' B A k T O N j
punánful /legnagyobb. mű
' hangszerkészítő telepe.,;;, 
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